MANIFESTAÇÃO À OUVIDORIA

DATA: 15/04/2024

MEIO DE CONTATO:

(   ) WhatsApp   (  ) Facebook    (   ) Presencial      (   ) E-Ouv   ( X ) E-mail   (   ) Instagram

MANIFESTAÇÃO:

(  ) Reclamação    (  ) Denúncia     (  ) Crítica     (  ) Comentário  (  ) Elogio    (  ) Sugestão

( X ) Solicitação

DESCRIÇÃO DA MANIFESTAÇÃO:

Assunto:  Pesquisa  Acadêmica  sobre  as  relações  Uruguaiana  –  Paso  de  Los  Libres

Boa tarde!

Me chamo Lucas e curso Relações Internacionais na UFSM, tenho uma dúvida sobre onde

encontrar informações acerca das relações, acordos e demais tratativas internacionais entre

Uruguaiana e Paso de Los Libres.

Gostaria de conferir com o legislativo se há um banco de dados onde eu possa encontrar essas

informações, questões de comitês, grupos de trabalho, tratados e demais assuntos de âmbito

internacional entre as duas cidades? Ou se há outro contato que eu pudesse acionar e que seria

mais eficaz?

Obrigado!

RESPOSTA:

Bom dia:

Em razão de sua solicitação foi requerida essas informações ao Diretor da escola do

Legislativo, a Chefe do Departamento de Legislação e Registros de nossa Casa legislativa e a

Chefe do Departamento de Imprensa.

O  Diretor  da  Escola  do  legislativo  trouxe  a  informação  da  existência  da  Lei  n°

3959/2010( em anexo),  que Declara Uruguaiana “Cidade Irmã” da cidade de Paso de los

Libres.  Essa  lei  menciona  que  a  presente  declaração  servirá  como  base  para  acordos  e

programas, a fim de fomentar intercâmbios sociais, econômicos, tecnológicos e culturais e

que os representantes das duas cidades promoverão, na esfera de suas atribuições, as medidas

indispensáveis à concretização dos objetivos colimados por esta lei.

Em nossa Câmara Municipal  de Uruguaiana possuímos uma comissão permanente

chamada  de Serviços  Municipais,  Saúde,  Educação,  Segurança  Pública,  Desenvolvimento

Econômico e Mercosul,  no qual  pode ser  acessado seu trabalho através do seguinte link:

https://www.uruguaiana.rs.leg.br/sapl.

A Chefe do Departamento de Imprensa buscou em seus arquivos as reportagens que

foram realizadas sobre o tema e serão enviadas em anexo.

Não possuímos um banco de dados específico sobre o tema,  pois  não é  de nossa

competência a realização dessas tratativas, mas possuímos um sistema chamado SAPL, no

qual poderá pesquisar todas as normativas realizadas por essa Câmara Municipal, que pode

ser acessado pelo seguinte link:https://www.uruguaiana.rs.leg.br/sapl.

Outros informações poderão ser requeridas a Prefeitura Municipal de Uruguaiana, no

qual possui o seguinte e-mail de sua ouvidoria para contato: ouvidoria@uruguaiana.rs.gov.br.

Estamos a disposição para sanar quaisquer dúvidas.

Atenciosamente

Ouvidoria

Câmara Municipal de Uruguaiana

https://www.uruguaiana.rs.leg.br/sapl
mailto:ouvidoria@uruguaiana.rs.gov.br